UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Enchiridion, Sive Manuale Confessariorvm Et
Poenitentivm**

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

De septimo præcepto, De non furando. cap. 17.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41661

nutriēdōs
iūper & p̄z
argitatēm, s
reditate h
unis probat
o quod non
unis opinio
nunis: dī
uæ tamē nō
quidē nō
ex partu, sed
t causa sati
proximam,
uod adulte
ria & mediū
es est, infen
sequitur, tā
ocet. f
ris putatiū
reditas, nec
lla eis tolle
arbitrium,
er id quod
imitandum
eda est filip
ter, cuiusve
victurus sit
tractabitur
reditatem,
gendum ch
obuenit, i
quatur.
na obligata
quam pa
expendit
nsalitiā lar
ando, & sic
is à suo pa
ersona, r
eatq; illi, vt
d præfatus
est, si super
is pericul
ntū, qua
à cū illis fi
mari debet
b illam du
bietatem,

bietatem, an acquisitus sit, nec ne? Idque poterit facere me
llorando, vt Iurisconsultorum vulgus loquitur, alios filios de
illa bonorum parte, quam cuicunque volet, libere potest re
linquere, iuxta varias variorum Regnum leges; in his qui
dem Castellē de tertia & quinta, & in Regnis vero Portugalliae
de tertia, b in illis vero Nauarrē de omnibus, excepta minima
re: in illis vero terris, in quibus ius commune seruatur, de se
misse aut triente. c Si autem p̄fata persona pœnitens accel
serit ad confessarium, priusquam patri putatio sucesserit, &
fratribus suis damnum iam intulerit, p̄cipiat ei confessarius,
vt restituat fratribus, quos filius putatiū lēgit, omne damnum
quod eis intulit, quam optimo modo poterit, quidquid &
sous, & qui cum sequuntur, dixerint. d

a 1.7. & 1.9.
b 1.15. ri.
b Lib. 4. Or
dinat. tit. 90.
c Auth. novis
simis, & auth.
vnde si pa
reas.

d De inossi
terrament.

De septimo præcepto Decalogi, Non furtum facies.

CAPUT XVII.

- 1 Furtum quid, & diuiditur in mentale & reale.
- 1 Preceptum non furandi que, & quot prohibeat.
- 2 Furtum genere suo mortale, sed excusat ab eo paruitas, & alia.
- 2 Furtum ad causandum mortale quanta quantitas requiratur.
- 2 Furtum notabile, & furtum notabiliter nocens differunt.
- 2 Furtum pauperi & duciū factum qualiter metiendum.
- 3 Furtum propter omne mortale non fertur excommunicatio ubique.
- 3 Doli actio non datur ob omnem quantitatem quæ mortalem cul
pam facit.
- 4 Furtum mortale hæc quantitas facit.
- 4 Furtum à mortali culpa septem excusat.
- 5 Metus minor iusto attenditur in foro conscientie.
- 5 Finis viles anima & bonis domini excusat à furto.

O Via hic locus est opportunus, in quo ponatur summa
Commentarij nostri, aiuxta iam alias promissa, ideo
coniungendo ea quæ hoc loco tradita fuerunt in Hispano, q[uo]d. 6. ^{a Cap. fin. 14.}
cum illis, ad quæ siebat remissio, dicimus primo, quod furtum
definitur à iurisconsulto b esse, dolosa contrectatio rei alienæ, in
uito domino suo, ad proprietatem eius, aut possessionem, aut r̄sum acquisi
rendum. c <sup>b In 1.3. ff. de
fure.</sup>
Dixit, Contrectatio, per quod intelligimus etiam voluntatem
contrectandi, quæ est mentale furtū. Dixit, Alienæ, quia suæ cō
trectatio, quatenus est, aut merito creditur sua esse, nō est tur
tum. d Dixit, In uito domino suo, quia quod eo volente fit, non est
furtū. e Dixit, Dolosa, quoniam iocosa & officiosa ad reddendū
cautionem dominū, non est furtum, vt recte ait Maior. f Dixit,
Ad acquirendam proprietatem aut possessionem, g.e. quia ad hoc
<sup>c Quæ repeti
tur in parag.
1. Institut. de
obligat. quæ
ex li. & nas.
cun.</sup>
<sup>d L. inter
omnes, pa
rag. recte, ff.
de furt.</sup>
<sup>e Eodem pa
rag. recte.</sup>
<sup>f In 1.4. sen.
di. 1.5. q. 13.</sup>

vt sit furtum, sufficit ut contrectas velut aliquod horum adquirere, secundum omnes. Ex quibus sequitur furtum esse duplex, reale, quod est contrectatio realis, & mentale, quod est voluntas sic contrectandi: quæ definitio iurisconsultorum est vix loquendi proximior, quam illa ian. Maior, vbi supra.

Secundo dicimus, quod hoc præcepto, vt diximus, g non solum prohibetur contrectatio occulta, vel voluntas eam faciendi, quæ proprie furtum dicitur; sed etiam omnis illa, qua aliquid ab aliquo iniuste accipitur, & iniuste retinetur, & omnis iniusta damni illatio, & per consequens violenta, & denique omnium rerum alienarum usurpatio illicita, h & consequenter omnis voluntas deliberata faciendi aliquod prædictorum quoniam ut supra diximus i post S. Thomam, k peccata voluntatis, oris, & operis eiusdem sunt speciei, imo unum, quamquam quæ sunt solius voluntatis ad restitutionem non obligant, vt l est dictum.

Tertio, quod omne furtum ex suo genere est mortale, secundum S. Thom. m & probatur in dicto capite fin. n Excusæ autem furtū à culpa mortali: *Primo* quidem paruitas rei, quia in omni materia peccati illa, & alia duo excusat à peccato mortali, vt diximus supra o post S. Thom. p & Antoninum, q & Adrianum. r Ex quo sequitur, quod saltem in genere mortis furtum paruum, quod non attingit culpam mortalem, differet specie à furto magno, quod attingit illā; quia supra diximus circumstantiam, quæ facit actum esse mortalem, sine qua illa non esset talis, mutare speciem in genere moris.

Quarto dicimus, quod magnæ questionis est, quæ paruitas excusat à mortali; quia id nullo iure naturali, diuino, aut humano definitum est: communiter tamen tenetur, & quidem recte, id boni viri arbitrio relinqui; quoniam quæ indefinita relinquantur à lege, arbitrio boni viri sunt definienda. a

Quinto dicimus, quod saepe confessarij nos molestarunt, interrogantes, quæ quantitas sit ad hoc notabilis, aut quam nos tales arbitramur? Quibus conati fuimus satisfacere per sequentia posita in prefato Commentario capite fin. b *Primum*, quod qui parum furatur volens multum furari, mortaliter peccat, vt S. Hieronymus c clare sentit: nam voluntas faciendi, & ipsam factum eiusdem sunt malitiæ, iuxta S. Thom. receptum: d qui autem rem paruam furatur sine animo alias maiorem furandi, & maius damnum proximo faciendi, quam paruam illa res valet, furtum mortale non committit, etiam si sciat dominum id molestè latrurum, si ei de qua ciaretur, neque eam à se petitam daturu in fuisse, secundum Caietanum, e quamvis S. Thom. ibi de hac re aliquantum obscure loquatur.

Secundo, quod qui furatur aliquam paruam rem, veluti sublam à furore, aut acum à saltore, ob quod, & quia aliæ sublami, vel acum non habet, à labore collat, non furatur rem notabilem, quam-

quamvis ex eo r
contrarium sent
nam illam rem
catorum inferre
condemnaretur
to subtracte, qua
fultum. h Illa tan
ripit, scit, aut sci
modi damnum
surripia notabi
luntas surripien
causam dat, & c
vt ex diuersitate
gitur. Quod ipse
ratur, credens e
ne afficiendum
bis noto, surrip
in horto suo illi
amicis, & mon
dam, si illud fur
notabile, quam
mortaliter pec
debebat, illa m

Ex quibus inj
aufert, mortalit
fieri, & aliquan
diuiti, peccat m
qui surripit sub
credere eos no
num notabile
qui diuitibus e
pit rem parua
de quo supra c
notabili mole
idem faceret P
quia ille dat ce
3 *Tertio*, quo
nes Synodales
quæ minoris c
minoris duob
censetur defini
mortale, si qui
excōmunicat
quolibet mor
interpretand
rem, quam di
taliter peccet

quamvis ex eo notabile damnum in dominum redunderet; licet
contumaciam sentiat Sylvestr. f. cui cōsentit Sotus;^g quia qui par-
uum illam rem furatur, quamvis ob eam damnum decem du-
catorum inferret, non tamen duplo, aut quadruplo illius dāni
condemnaretur, sed duplo aut quadruplo rei illius partē fur-
to subtracte, quatenus esset furtum manifestum, aut non mani-
festum.^h Illa tamē paruæ rei surreptio esset mortalis, si, qui sur-
ripit, scit, aut scire debet ex furto illo parvulo eius-
modi damnum notabile domino cūteturum; non quia res illa
surrepta notabilis sit, vel quod volūtas illam furripiendi sit vo-
luntas furripiendi rem notabilem; sed quia damni notabilis
causam dat, & cōsequenter id dare videtur, i. quæ sunt diuersa,
vt ex diuersitate titulorum de furtis, & de iniurijs facile colli-
gitur. Quod ipsum est dicendum de eo, qui parvulam rem fu-
ratur, credens ex eo dominum magna molestia & perturbatio-
ne afficiendum: quale fecit quidā famulus suo hero diuiti no-
bis nota, surripiendo magnū quoddam malum cydoniū, quod
in horto suo ille habebat, & magni aestimabat ad ostendēdum
amicis, & monuerat suos famulos notabili se molestia affici-
endum, si illud furarentur. Is enim famulus non admisit furtum
notabile, quamvis ob molestiam notabilem, quam attulit,
mortaliter peccare potuisse, siquidem credebat, aut credere
debet; illa molestia dominum afficiendum esse.

Ex quibus infertur, quod aliquando, qui rem paruam pauperi
aufert, mortaliter peccat, non autem qui opulento similem au-
fert, & aliquando ē contrario, qui aliquam rem paruam aufert
diuiti, peccat mortaliter, & non qui similem aufert pauperi: nā
qui surripit subulam futori, vel acum fartori, credens, vel debēs
credere eos non habere alias quibus operentur, & ideo dam-
num notabile eis cūteturum, peccat mortaliter, non autem
qui diuitibus easdem auferret: & ē contrario, qui diuiti surri-
pit rem paruam ab ipso magni aestimatam, quale erat pomum,
de quo supra diximus, credens, vel credere debens, eum ob id
notabili molestia affectū iri, mortaliter peccaret, nō autem qui
idem faceret pauperi, rem illā non maioris, quā valet, facienti,
quia ille dat causam notabilis molestiæ, hic vero minime.

3 Tertio, quod licet in aliquibus Episcopatibus per cōstitu-
tiones Synodales declaratum sit, ne quis excommunicetur pro re,
quæ minoris centum dipondijs valeat, & in alijs ne pro re, quæ
minoris duobus regalibus, seu Iulijs valeat, non tamen idcirco
censetur definitum illam esse quantitatē necessariam vt sit
mortale, siquidem quāuis non debeat, nisi pro peccato mortali
excommunicatio ferri, a vt latius tradimus infra, b non tamē pro
quolibet mortali fertur ipso iure: & sic præfate constitutiones
interpretandæ sunt, quod quamvis propter quātitatem mino-
rem, quam duorum regalium, aut centum dipondiorum, mor-
taliter peccetur, nemo tamen pro minori est excommunicandus.

S 4

Quarto,

^f Ver. fur. g.
^g Lib. 5. q. 2.
^{ar. 3. de iust.}
^{& iur.}
^h Parag. in
duplum &
parag. qua-
drupli, insti-
tat. do. adie.

ⁱ Cap. fin. de
injur. l. qui
accidit. s. ad
I. Aqu.

c. Lib. 5. q. 2.
ar. 3. de iust.
& iur.

d 2. 2. q. 76.
ar. 6. 6. ad 3.

a. Ca. 27. n. 9.
b. Dictio cap.
nemo & cap.
nullus 12.
qu. 1.

c. 1. 2. C. de
refer. vend. &
c. dilect. & de
empt. & v. d.
d 2. 2. q. 77. n. 7

e. 14. qu. 6.

Quarto, quod aliqui collegerunt ex Soto, c summa duorum, aut trium ducatorum non esse notabilem quantitatē, sine cōsideratione personę, cui furtum fit: sed nobis, neque videtur p̄dictū Sotū id sensisse, neque esse verū, tum quia S. Thomas dā culpa mortali nō eximit furtum, nisi quando est de reminima: nemini autē videtur esse talis in hac regione ducatus in se cōsideratus, tum quia idem S. Thomas sentit, ideo furtū de reminima nō esse morale, quia p̄sumi potest id nō displicitū domino, significās secus esse, si putaretur domino id displicitum. Et quamvis Cajetanus magno conatu, & recte nostro iudicio, eius sententiā extendat ad furtum minimā rei, etiam si domino displiceat, nullatenus tamen extendisset ad furtum duorum ducatorum, quippe quod longe alienum fuisset à mēte S. Thomae, tum quia in aliquibus Episcopatibus, ex consilio viorum doctorum & prudentum, statuitur, vt excōmunicatio pro furto centū dipōdiorum, & duorum regalium, sive Iuliorum concedatur, vt p̄dictum est, & vt infra dicemus. Excommunicatio maior non nisi ob peccatum mortale ferri debet. *b*

Non obstant in contrarium citata. Non primum, quia aliud est denegare actionem doli contra eum, qui citra quantitatē duorum ducatorum decipit, & aliud dicere, non peccare mortaliter, qui in minori decipit, quia lex actionem denegat contra emp̄torem & venditorem, qui in minus, quam dimidio iusti pretij decipit; & tamen ille mortaliter peccat, si notabilitē decipit, iuxta doctrinam S. Thomae receptam. *d*

Quinto, quod consularem cōfidenti mihi, vel me cōsulenti, vt reputaret pro notabili quantitate, quoad effectum cōstitue di culpam mortalem. *Primo* summam duorum regalium, vel Iuliorum, imo & vnius, etiam dimidij, & quod non haberet pro tali minorem quartā partē regalis, vel Iulij, in hac regione, nec in alia, quæ pecunia & que atque hæc abundaret. Nec damnarē cum, qui teneret median inter 4. & dimidiam, nō esse notabilem. Sed neque nunc quando pecunia numerata minoris pretij est, quā vñquam fuit, dissentirem ei, qui assertaret, nō esse notabilem ad hoc quantitatē, quæ vñ Iulium, sive Regale, aut tres partes eius nō contineat, sequutus in hoc mentem cuiusdam statuti illustriissimi Ordinis Carthusiani.

Secundo cōsulerem, quod pro tali haberet vnum hōdū, caponem, & etiam vnam gallinā mediocrem, etiam in regione ubi illa dimidio regali, vel Iulio nō valeret, etiā duodecim onorū ablationem: & idem dicerē de quarta rubij tritici & quarta vni: tum quia vnaqueque istarum rerum cōmuniter pro re maiori minima habeatur: tū quia licet olim in publica disputatio ne, quā super dicto capite fin. e nihil horū attingētes habuim⁹, defendēmus nō esse cōcedendam actionem furti, nec aliam propter ablationē, aut retentionem tam exiguae rei, quæ non pertingeret ad culpam mortalē, asseruimus tamen propter aceptionem,

ceptionem, aut nobis irrefragab

Tertio, quod fū peccatum morta illud damnum m̄ acus aut subula, dit, vel credere c̄ta est, damnū m̄ de. Notandum ta p̄ter solum furtū eiusmodi furtum vñ supra diximus & aliud damnum si duplo, aut quālum, aut non m̄tiū surrepti in iuxta omnium s

Quarto, quod c̄tantur, aut male tes, aut retinent taliter latiſ est, c̄rentis verbis & c̄cere, & ne in illi Episcopatus, vel excipientur, quia non auferunt; q̄ tur, quia excoi excommunicat,

Quinto, quod alij, aut multis a. *Secundo*, & t deliberatio, se pam mortalem peccati excusant

Quarto excusa res efficit aliena, c̄cio boni viri ad nū rei ēquo ani mā p̄sumptio, qui facit id, de mortaliter peccat postremo ad refūsentia, & patiēt secundum Sylu drianī, m̄ videlicatio non valent, intercedat tant

ceptionem , aut retentionem vnius gallinæ dari posse , quod nobis irrefragabiliter probat §. gallinarum. f

f Inst. de rerum diuis.
Tertio, quod furtum minoris quantitatis dimidio regali, est peccatum mortale, illi qui credit, vel credere debet datū iurisper illud damnum maius dimidio regali; quale est furtum vnius accus aut subulæ, aut alterius instrumenti factum ab eo, qui credit, vel credere debet, quod ob defectū eius, is, à quo subtrahita est, damnū maius dimidio regali patietur ex diaria mercede. Notandum tamen est, quod si daretur excommunicatio propter solum furtum, quæ alia damna non comprehendenderet, qui eiusmodi furtum commisisset, excommunicatus nō esset, quia ut supra diximus, aliud est furtum instrumenti tam parui pretij, & aliud damnum, quod eius ablatione, aut retentione fit; quia si duplo, aut quadruplo furti condemnaretur, prout manifestum, aut non manifestum esset, non damnum, sed solum premium surrepti instrumenti duplicaretur, vel quadruplicaretur, iuxta omnium sententiam, & vt supra dictum est.

a In d. parag.
in duplo, &
parag. qua-
druplo insta-
de actio.

Quarto, quod excommunicatio generalis contra eos, qui suntur, aut male ablatum non restituunt, omnes iniuste auferentes, aut retinentes tantā quantitatē, quanta ad peccandū mortaliter satis est, comprehendenduntur sub profrentis verbis & mente, quæ est animas à peccato mortali abducere, & ne in illud prolabantur, cauere, b nisi per constitutionē Episcopatus, vel intentionē excommunicantis, aut aliam viam excipientur, qui ad aliam certam usq; quantitatē maiorem non auferunt, qui enim exciperentur, non comprehendenderentur, quia excommunicatio non ligat, nisi quos, & quot, qui excommunicat, aut qui eam petit, vuln. vt infra dicimus. c

b Arg. cap. de
sent. ex c. 1. 6.
& c. 2. de co-
muni. lib.

c Cap. 27. n.

Quinto, quod de illo, qui multa minima sæpe suo hero, aut alij, aut multis auferit, tñeneret id, quod infra dicitur.

d E. d. num.
139. 8 & 140.
e Ca. 1. n. 4.

Secundo, & tertio principaliter excusant furta mortali in-deliberatio, seu surreptio, & defectus iudicij idonei ad cul-pam mortalem, quæ duo, sicut paruitas rei, in omni materia peccati excusat ab illa, per supradicta. e

f Cap. si quis
propter ne-
cessitatem
de furi. vbi
Pano. & alij.
g In tñer om-
nes, parag.
rebus. s. de
fur.

Quarto excusat etiam à veniali ignorantia probabilis, quod res esset aliena, & extrema necessitas, vel adeo grauis, quæ iudicio boni viri ad id sufficiat, f & etiā p̄sūptio probabilis domini rei quæ animo id laturū, g non autē dubitatio, aut temeraria p̄sūptio, h quāvis vere dominus quæ animo ferret: nā qui facit id, de quo dubitat, an sit mortale, vel credit esse tale, mortaliter peccat, per ea quæ diximus, i quamquā in hoc casu postremo ad restitutionē non teneretur. k Neq; excusat præ-sentia, & patiētia domini patientis id p̄c timore, aut pudore, secundum Sylvestrum, l & probatur per illam conclusionē A. secundum videlicet, quod in foro cōscientiae transactio, & donatio non valent, quoties non fiunt animo libero, etiam si non intercedat tantus metus, quantum forum exterius ad inuali-dandum

i In c si quis
autem n. 57.
& seq. de
p̄son. dit. p.
k Dido pa-
rag. rede &
Syl. verb. fur-
sum qu. 7.
l Vbi supra.
m In 4. de re-
ficit. q. 2. vers.

dandum illas requirit, iuxta ea, quæ leguntur & notantur l. *interpositas*.^a Excusat etiam à culpa mortali conditio iustificans, vt cum quis vult surripere, si Deus id non vetuisset.^b
Quinto excusat impotentia recuperandi suum sine scando, quia tunc clam capere potest.^c
Sexto excusat propositum restituendi quæ accipit domino proprio, vt quia à fure aut latrone vilissime emit, quod ille furatus est, aut rapuit, vt domino suo restituat.
Ottavo excusat iulta voluntas proficiendi domino spiritualiter, vel temporaliter, vt cum quis occulte furatur pigmenta aut fucos alicui mulieri eis male vtenti, & alios ad peccandum provocanti, aut gladium furioso, ne se, vel alium occidat, aut pecuniam, aut folia lusoria, vel aleas lusori, ne ludat, modo ex hoc magnum scandalum non sequatur, iuxta S. Antonium, & quia nulla harum est contrectatio, aut acceptatio fraudulenta, quæ ad furtum requiritur, per predicta supia.^e

^a C. de trâf-
act. & l. metu
1. & 2. ff.
quod metus
causa.
^b Arg. cap. si
pro te, de
rester. lib. 6.
l. cedere di-
ff. de verbo,
fig. Caetia.
verb. cogita-
tio.
^c Per gloss.
memorabile
c. ius gentiu-
l. dist. & di-
ctum ingue-
lare innoc.
esp. olim, de
restit. spol.
d. in 1. part.
tit. 1. cap. 14.
parag. 2.
^d Eodem ca-
sum 3.

Restitutio quid.

- 6 Restitutio quid, cum definitionis declaracione.
- 6 Restitutio est altus iustitia vere, num. 7.
- 7 Restituenda res aliena etiam non restituto pretio 8. & 9.
- 10 Restituenda ipsam aliena surrepta.
- 11 Restitutio duplex, formalis & virtualis, qualis est remissio.
- 11 Restituendi necessitas ex qua lege nascitur.

Restituendi retentio est contra hoc septimum præceptum, f. Cap. sepe, de restit. spol. & cap. si restit. 14. q. 6. f. necessarium fuerit dicere de restitutione. Primo, quid sit. Secundo, quis ad eam teneatur. Tertio, quid sit restituendum. Quarto, quantum. Quinto, cui. Sexto, ubi. Septimo, quomodo. Octavo, quo ordine. Nono, quando.

Restitutio igitur, vt ad prium veniamus, apertius & brevius, quam hactenus, definiri potest esse actus iustitia specialis communione, quo redditur alteri quod suum est, vel quod ei debetur lege, re iustitia formaliter, vel virtualiter, de bonis animi, corporis, honoris, vel pecunie.

Dixi, *Iustitia*, quo differat ab actibus virtutum Theologorum, Fidei, Spei, & Charitatis, quibus redditur Deo cultus debitus in etiis, & ab actibus Prudentiae, Fortitudinis, & Temperantiae, & aliarum virtutum eis attributarum, seu potentiarum, quibus animus nostris potius, siue principalius, quam nostris rebus exterioribus medemur, & proficimus, vt post S. Thom. diximus latius, & utilius infra.^g

Dixi, *Specialis*, quo differat ab actibus Iustitiae generalis, quæ versatur in referendo omniū virtutū moralium actus ad bonū commune humanū, sicut charitas in referendo eisdē ad bonū commune

cōmune diuin
in tractat. de re
Dixi, *Communi
equalitas int
quod debet re
tributiuē, qui
7 Dixi, *Quod
& mentem o
ietanum, e qu
bet, tenetur r
fide habuit &
& retinet, si e
ci restituend
fide emit alio
restituere, sin
pro eo dato,
factus est loc
8 *Quod si in
mino, neq; a
pretio quo e
pluris vend
quoad illud a***

*Contra qua
emptori de e
dendo action
fide emit, ha
iam in conside*

*Secundo fac
dantis se prin
terim ab a
id resticerit, t
bona fide ve
netur tantum
datum à se, b
non potest in*

*Sed respon
to de trade
ro, & de trad
intrinsecus e
liqua culpa
iam iusti val
do, neque d
neuter in ea*

*9 Ad tertiu
torem tener
amus, & p
na in nitat⁹*

comune diuinum, quod est Deus, ut post S. Thom. & diximus
in tractat. de redditibus ecclesiasticis. b

Dixi, *Communione*, quia ut S. Tho. & receptus ait, requiritur
æqualitas inter id quod restituitur ex una parte, & inter id
quod debet restituui ex altera; & quia non est actus iustitiæ di-
stributiæ, que commune priuatis diuidit.

7. Dixi, *Quod suum est*, ad significandum quod per cap. *se res*, d.
& mentem omnium doctorum in illa communiscentiæ, & Ca-
ietanum, & quisquis rem alienam cōtra voluntatē domini ha-
bet, tenetur restituere illam, quamquā alio modo, si eam bona
fide habuit & retinet, & alio si mala; quia si bona fide accepit
& retinet, si eam amittit, aut absque i; sius culpa perit, satisfa-
ci restituendo id quo factus est locupletior. Itaque qui bona
fide emit aliquid à non domino, tenetur suo domino illud
restituere, simul ac eius esse scierit, etiam non redditio pretio
pro eo dato; g & si iam illud non haberet, tenebitur ad id in quo
factus est locupletior, pura, pretium quod pro illa habuit. h

8. *Quod si in nihilo factus est locupletior*, ad nihil tenetur do-
mino, neq; alteri, cui bona fide vēderet illud, eodē vel minori
pretio quo emerat, j quia nihil amplius quā suū habet, licet si
pluris venderet, quā emisset, illud plus restituere tenetur, quia
quoad illud alienū retinet, aut aliud pro eo, vt recte dixit Caius. k

Contra quæ facit primo, quod is bona fidei vēditor tenetur
emotori de euictione. l Sed respondeatur, quod liberabitur ce-
dendo actionem de euictione, quam contra eum, à quo bona
fide emit, habet, m quia ea factus est locupletior, ad quod et-
iam in conscientia tenebitur.

Secundo facit contra hęc argumentum cuiusdam eruditum, fun-
dantis se primo, quod infra n diximus, cum qui pecuniā adul-
terinam ab alio bona fide receptam tertio tradit, postquam
id reficerit, teneri ei restituere legitimam. Secundo, quod qui
bona fide vendit auricalchum pro auro, postquam reficerit, te-
netur tantundem veri auri restituere. Tertio, quod pretium
datum à se bona fide recuperare potest per euictionem, &
non potest iuste utrumque retinere.

Sed responderi potest ad duo prima, quod non est eadē ra-
tio de tradente pecuniā adulterinā, vel auricalchum pro au-
ro, & de tradente rem alienā, sed veram, quia ille tradit rem
intrinsecus defectuosa, & ita falsam, & communiter est in a-
liqua culpa accipiendo, vel dando; hic autē rem intrinsecus ve-
ram iusti valoris, & ita communiter non est in culpa accipien-
do, neque dando. Et urgenti, quid si uterque esset in culpa, vel
neuter in ea, concedi posset idem de utroque iudicandum. a

9. Ad tertium vero, quod solum concludit bonę fidei vendi-
torem teneri ad cedendā actionem de euictione, quod nō ne-
gamus, & proxime cōcessimus. Supradicta ratione, qui ad cō-
muni in natali ex viculo alieno edit, quāvis restituere teneatur id
quod

a 10. 2. 4.
b 25. 21. 4.
c 2. 1. 2.
d 2. 1. 9. 6.
e 2. 1. 8. qu.
f 2. 1. 1.
g 2. 1. 4. q. 6. & c.
h 2. 1. 4. & c.
i 2. 1. 4. & c.
j 2. 1. 4. & c.
k 2. 1. 4. & c.
l 2. 1. 4. & c.
m 2. 1. 4. & c.
n 2. 1. 4. & c.
o 2. 1. 4. & c.
p 2. 1. 4. & c.
q 2. 1. 4. & c.
r 2. 1. 4. & c.
s 2. 1. 4. & c.
t 2. 1. 4. & c.
u 2. 1. 4. & c.
v 2. 1. 4. & c.
w 2. 1. 4. & c.
x 2. 1. 4. & c.
y 2. 1. 4. & c.
z 2. 1. 4. & c.

a Arg. ca. du-

b 2. 1. 4. & c.

c 2. 1. 4. & c.

d 2. 1. 4. & c.

e 2. 1. 4. & c.

f 2. 1. 4. & c.

g 2. 1. 4. & c.

h 2. 1. 4. & c.

i 2. 1. 4. & c.

j 2. 1. 4. & c.

k 2. 1. 4. & c.

l 2. 1. 4. & c.

m 2. 1. 4. & c.

n 2. 1. 4. & c.

o 2. 1. 4. & c.

p 2. 1. 4. & c.

q 2. 1. 4. & c.

r 2. 1. 4. & c.

s 2. 1. 4. & c.

t 2. 1. 4. & c.

u 2. 1. 4. & c.

v 2. 1. 4. & c.

w 2. 1. 4. & c.

x 2. 1. 4. & c.

y 2. 1. 4. & c.

z 2. 1. 4. & c.

a Eadem ca.

b 2. 1. 4. & c.

c 2. 1. 4. & c.

d 2. 1. 4. & c.

e 2. 1. 4. & c.

f 2. 1. 4. & c.

g 2. 1. 4. & c.

h 2. 1. 4. & c.

i 2. 1. 4. & c.

j 2. 1. 4. & c.

k 2. 1. 4. & c.

l 2. 1. 4. & c.

m 2. 1. 4. & c.

n 2. 1. 4. & c.

o 2. 1. 4. & c.

p 2. 1. 4. & c.

q 2. 1. 4. & c.

r 2. 1. 4. & c.

s 2. 1. 4. & c.

t 2. 1. 4. & c.

u 2. 1. 4. & c.

v 2. 1. 4. & c.

w 2. 1. 4. & c.

x 2. 1. 4. & c.

y 2. 1. 4. & c.

z 2. 1. 4. & c.

quod mala fide comedit, si tamen id bona fide fecit, solum tenetur ad illud, quod ob illam cœnam domesticum sumptui subtraxit, & si nihil subtraxit, ad nihil tenetur, quia solum quod subtraxit est apud eum ex illo vitulo alieno. Idem dicendum est de vſu alienæ vestis, quam quis suam esse arbitratur, si enim ob id quod eam gestauit, suam seruavit, tenetur soluere vſum, aut quantum ob illum propriæ pepercit.

Tertio facit, quod iure dubitari potest, an qui emit bona fide rem alienam à non domino, de hoc certior factus, illam reddere venditori possit, & suam pecuniam recuperare? Ad quod respondet posse, ut responderet Alexan. Halensis doctor inefragabilis, b quem Gabriel, & alij sequuntur.

Contra quod facit primo, quod videtur cooperari vēditori ad peccandū in retinendo alieno. Secundo, quod Medina contra tenet in eo, qui credit venditori ēnūquā restitutū eādomino.

Ad quorū prius respondeatur, negando, quod qui rem emptā à non domino reddit ei ut pretiū datum pro ea recuperet, cooperetur ad peccandū, tum quia actus ille non domini recipie di rem alienam à se venditam, non est de se peccatum, quia id nō est de se accipere alienum dolose, quia potest facere sancte ad finem restituendi eam domino, tum quia ille tenetur restituere illā domino, & ita qui emptor eam restituit illi, videtur iuare eum ad excundum à peccato, & non ad peccandū. Ad posterius autem negando illud Medina dictum, tum quia id non satisprobatur, tuin quia emptor plus tenetur sibi prouidere, quam domino rei. d Et reddendo rem non domino, recuperato pretio sibi prouidet, faciendo actum iustum; & si ob id per accidens culpa non domini, & non sua contingat damnū domino, non est imputandum ei, qui reponit rem penes eum à quo accepit, cum nulla lege iustitiae obligetur ad aliud, & quod per accidens contingit, non est adeo attendendum. e

10 Qui autem mala fide recipit, aut retinet rem alienam, tenetur restituere eandem rem si potest, sin minus, tantum quanto pluris valuit à tempore iniustæ acceptationis vel retentionis, quamvis sine sua culpa perierit; quia qui mala fide conticet, & retinet rem alienam, semper est in mora, & suo damno patitur; & ille dicitur habere bonam fidem in hac materia, qui probabiliter credit rem suam esse, aut eius qui sibi eam dedit, aut illum qui sibi dedit, ius habuisse ad eam dandam. b

Dixi, vel quod ei debetur, ad includendū redditionem qualiscumque debiti, siue id oriatur ex contractu, vel quasi contractu, delicto, vel quasi delicto, vel lege, statuto, vel sententia obligante ad id conscientiam, vel testamento, aut alia ultima voluntate.

Dixi, lege veræ iustitiae, ad excludendos actus religionis, & aliarum virtutū attributarum, vel potentialiū iustitiae, quibus reditum quidem debitum, sed non lege veræ iustitiae, quæ versatur in reddendo debitum rei exterioris secundum æqualitatem, cum

b 4. pars. q. 86
membr. 2.
c In q. 1. sen.
di. 15.

d Argum. l. si
præles, C. de
seru. & sq. &
e. non licet,
23. qu. 5.

e L. si quis
rec. causam,
f. de reb.
Grec.

a L. in re fur.
tiva ff. de
cond. fur. c.
mora. cum ei
ad nos. de
regul. iur. 1. g
b Cap. si vir.
go 34. qu. 2.
glo. in cap. si
diligenti, de
præterip.
c lux 12, vs.
rias leges
variorum ti.
tutorum, f.
& c.

cum tamen re
in reddendo d
secundum eque
actus restituic
stributiuæ est
iustitia distrib
enim altera sp
11 Duxi, form
nes, & alias sa
solutiones. f
Dixi, Debon
restitutionem
genera bonor
Necessitas a
legum vere &
teri cuipiam i
ex transgressio
alius damnific
rens, & quos s
l quod etiam a
m quod latius
qui tamen no
ne putamus e
cordie, imo &
stitia, non ord
exterioris alte
mediate, & pr
dum 3. Th. a
liter versatur c
& direste ord
sat restituendi
tum referre in
sticie, & inter
differentia in
obligatio iusti
synę, quæ est a

12 Restituere
14 Peccare fa
15 Metus mi
16 Libertas a
17 Restituere
tient, C
19 Ministrum
20 Delinquer

cum tamen religio, & alię virtutes iustitiae potestiales versentur in reddendo debitum honestatis tantum, ut liberalitas, vel non secundum equalitatem, ut religio, pietas, &c. Non obstat quod actus restituendi debitū propter transgressionē legis iustitiae distributiua est restitutio vera & debita, ut dicitur infra; d. quia a Eodem ea iustitia distributiua vera iustitia est, & non similitudinaria, est enim altera species iustitiae, iuxta S. Thomam receptum.^e

11 Dixi, formaliter vel virtualiter, ad includendas condonationes, & alias satisfactiones, quae virtualiter sunt restitutions & solutiones. f

Dixi, De bonis animi, &c. ad significandū, quod non solum ad restitutionem tenetur, qui debet pecuniam, sed etiam alia tria genera bonorum animi, & corporis, & honoris, iuxta dicta. g

Necessitas autem restituendi nascitur ex omni transgressionē legum verē & specialis iustitiae, per quam aliquod damnum alteri cuiquam insertur, prout statim dicetur, non autē inducitur ex transgressionē legum charitatis & misericordie, etiā illa qua alius damnificatur, ut affirmauit Alex. Halēsis, h & Altissiōdo tensis, i quos sequitur Adrianus, k quem pridē sequuti fuimus, l quod etiam affirmat Sotus tanquam communiter receptum, m quod larius alijs fundat, & propugnat prædictus Adrianus, qui tamen non videtur reddere rationem diuersitatis, quā nō ue putamus esse, quod transgressio legum charitatis & misericordie, imo & ceterarum virtutum aliarū à vera & speciali iustitia, non ordinatur per se, & directe ad ablationē alicuius rei exterioris alterius, sed solum per accidēs & indirecte, quia immediate, & principaliter versantur circa actus interiores, secū dum S. Th. a transgressio autem legum iustitiae, quae principaliiter versatur circa actus exteriores, secundum eundem, per se & directe ordinatur ad auferendum aliquid ab alio, quod causat restituendi obligationem. Ob quod diximus pridem, b multum referre inter testem obligatū ad dicendum verū lege iustitiae, & inter obligatū lege charitatis, ut etiam infra c ponetur differentia inter obligatum ex contractu ad alendum, quae est obligatio iustitiae, & inter obligatū ad idem per viam eleemosynę, quae est actus charitatis, vel misericordie illius filiæ.

Quis restituere teneatur.

- 12 Restituere quis teneatur, late & 13. & 14.
- 14 Peccare faciens quis, & quid restituit.
- 15 Metus minor iusto cogit restituere in foro anime.
- 16 Libertas animi non tam ministratur blanditijs ac metu.
- 17 Restituere plus tenetur delinquens, quam contrahens & consensu, & 18.
- 19 Ministrum à restituendo non excusat iussus domini,
- 20 Delinquens non excusat eo quod alius id fecisset.

20 Optime

- 20 Optulans damnum danti, qui totum, qui partem, qui nihil restituat.
 20 Bourbonum qui dacem Vrbem vastantem iuuit, quantum restituet.
 21 Furantem non impediens quis restituet, & quis non.
 21 Damnum impedire cum periculo qui etiam iudex non tenetur.
 22 Restituet quis Confessarius negligens.
 23 Confessor potest dicere heredi restituenda mortuo.

I2 **E**x predictis colligitur vna regula breuis, scilicet, quod omnis & solus ille ad restitutionē tenetur, qui aliquam rem alienam teneat, vel aliquid lege iustitiae specialis vere debet. Quæ regula continet illas viginti manus, scilicet, sceneratoriam, raptoriam, &c. quas S. Antoninus dicit grauiter & late tractauit, & decem & septem dicta quæ adiunxit Sylvestre & duas regulas, aut radices Caietani.

Ex qui regula infertur, quod tenetur ad restituendum primo, tenens rem alienam de quo supra. g Secundo, obligatus ex contractu. h Tertio, obligatus ex quasi contractu, ut tutor pupillo, &c. i

i3 Quarto, obligatus lege aliqua iustitiae, aut statuto conscientiam obligatæ: quod addo propter pœnas debitæ multarū legū pœnalium, quæ non debentur in foro conscientię ante cōdemnationē iudicis, iuxta glossam, capit. fraternitas; a in cuius Cōmentario utiliter & breuiter diximus, quæ sint illæ, contrahendo, addendo, tollendo, ac declarando plurima, que prolixissime scripsit in duobus libris de lege pœnali eruditiss. Alfons. Castren. illustrissimi ordinis Franciscani maximum decus.

i4 Quinto, obligatus ex testamento, vel alia vltima voluntate. b Sexto obligatus ex sententia iusta, eriam condemnante ad pœnam, iuxta D. Thomam. d Septimo obligatus ex delicto damnificante bona aliena animæ, qualis est peruersio vitiorum vi, dolo, vel metu facta, de quo supra. e Aut bona corporis, quale est homicidium, vulnus, &c. de quo supra. f Aut bona honoris, gloriæ & famæ, quale est contumelia, detractio, &c. de quo infra. g Aut bona pecuniaria, qualia sunt furtum, rapina, & alia, quorum quædam sunt sine vlo consentu damnificati, ut furtum, rapina, &c. h quædam cum consensu eius, sed coacto per metum, siue vim conditionalem.

i5 Quod verum est secundum omnes de timore, qui iniuste iniicitur, & est tam magnus, ut in constantem virum caderet possit, quamvis sua culpa in illum incidat; i non tamen de eo qui iuste iniiciatur per iudicem, k aut alium, qui iure damnum, quod timebat, inferre potest. l

Per quod soluitur quæsumus, An datum ab aliquo timore, ne accusetur ei, qui cù iure acculare potest, repeti possit, tanquam metus causa datu: Respodi nō posse, per citata hic, & per texu iuncta glo. & doctrina Bart. communiter recepta. m Nec etiā de eo qui iniuste iniicitur, si talis non est ut in virum constantem caderet

cadere possit, qui consentire spon constantem virum quo idem cense minore, dummodo lius consensus, v

16 Non est tan cet, paria reputa blanditijs, quia, v tas adimitur, tu Tho. r determin riū sicut passio ad id mouetur, & vero & blanditi lo iure fundata, bus & blanditi inesse precibus eos, qui precib perditas non te que dolo, men donare, aut gra oppositum Cai

17 Octavo ten dex qui iniqua ritia: b & is, ex c & tabernarius exercitor, de fi caupo vel stab

No, qui con modorum rela iubendo, consu cendo, non im omnes & sing licet nulli tene quia faciens se bens, cōsulens participans, no nit, & cuius fu

18 Alij vero stans solum te uis fraudulent manifestare p opinionem, v quamquam A idem etiam se

19 Ex quibus aut occidit pr

AIn 2. part
tit. 2. cap. 2.
parag. 2.
e Verb. resti
tu. 1.
f In summa
verb. restitu.
g 2.2. qu. 62.
h Num 7.
i L. 1. ff. de
part. & c. 1.
endem tit.
eum eis ad
not.
j Instru. de
oblig. quæ ex
quæ contra
du parag. 1.
parag. tutio
res, & hære
des.
k 12. q. 2.
l ff. & C. de
leg. 11. hære
de testam. de
legat. & fidei
com. & aliis
tit...
m De quæ in
tit. de re indi
d 2.2. qn. 62.
art. 3.
n C. 14. n. 45
o C. 1. c. n. 26
p C. 2. 8. n. 33.

h C. & ff. de
furt. vi. bono
rapr. vn. de
vi, & quod
vi aut etiam
i Ca. veniens
de sponsal.
k 13. ff. quod
met. caus.
l L. nec timo
rem & l. si
multier, ff.
quod met.
caus.
m In 1. recu
sat ones, C.
de his quæ
vi.

cadere possit, quoad iudicium extenus, in quo paria censemur consentire sponte, & per eiusmodi metum, qui non cadit in constantem virum, non tamen quoad forum conscientiae, in quo idem censetur, quod iusto quis metu consentiat, vel eo minore, dummodo coram Deo ille fuerit causa principalis illius consensus, ut recte dixit Adrianus.^a

16 Non est tamē verū id quod Caietanus his addidit, p scilicet paria reputari quoad forū cōscientiae consentire metu, aut blanditijs, quia, vt ille ait, his non minus quā metu animi libertas adimitur, tū quia id est cōtra expressam l. fi. q tum quia S. Tho. determinat, quod passio amoris nō inducit inuoluntarium sicut passio timoris: tum quia est contra rationē qua idē ad id mouetur, scilicet, quod metus cōsensum diminuit; amor vero & blanditiæ eundē augent: tū quia est noua doctrina nullo iure fundata, quamquā locum habere posset, quando precibus & blanditiis minæ, saltem tacitæ inessent, quales solent inesse precibus nonnullorū dorsinorum solitorū male tractare eos, qui precibus suis nō parent. Cui consequens est mulieres perditas non teneri ad restituendū ea quæ suis blanditiis absque dolo, mendacio, & fraude obtinuerunt ab amicis suis, qui donare, aut gratis dare poterant, vt infra dicemus. Quamquā oppositum Caietanus a sine textu & ratione necessaria tenet.^{a Vbi supra}

17 Octauo tenetur restituere obligatus ex quasi delicto, vt iudex qui iniquam sententiam tulit ob ignoratiā iuris, vel impenitentiā: b & is, ex cuius domo aliquid electum damnificavit aliū, & tabernarius, & institutor tabernæ, aut magister nauis, & eius exercitor, de furto & maleficio in naui per alium facto: & caupo vel stabularius de re sibi ab hospite commendata.^d

Nono, qui consentit delinquenti, siue facienti aliquo nouem modorum relatorum supra, e pura simpliciter cōsentiendo, vel iubendo, consulendo, laudando, recipiendo, participando, tacendo, non impidiendo, aut non manifestando: hi namque omnes & singuli peccant vt delinquens & faciens delictum: licet nulli teneantur ad restitutionem tantum, quantum ille: quia faciens semper & in totum tenetur, alij vero sex, pura iubens, eosulens, consentientis simpliciter, recipiens, laudans aut participans, non nisi ad restitutionē eius, quod ad eos peruenit, & cuius fuerunt causa, sine qua delictum nō fuisset factū.

18 Alij vero tres, scilicet, tacens, non obstans, & non manifestans solum tenentur, quando ad id ex officio obligātur, quamvis fraudulenter, & n. alia voluntate tacuissent, aut obstat, vel manifestare prætermisissent, iuxta omnium fere communem opinionem, vt recte tradit Adrianus & Sylvest. g & Sotus. h quamquam Angel. Richardum lecūtus contrariū teneat, & idem etiam sentiat eruditissimus Card. Caiet.ⁱ

19 Ex quibus insertur primo, quod quemadmodū qui percutit, aut occidit proximum ius u alieno ob solam utilitatem præcientis,^f

^a Emotum o
is, quod me-
tus causa, &
Panor. adiuu-
et glo. verb.
coactus, de
his quæ vi.
^b In 4. de re-
stit. q. r.
^c In funma
verb red. pa-
rag. quia ve-
ro.
^d C. si quis
aliquando,
test. prohib.
^e 2. 2. q. 5. 2. 6

^b Institut. de
obligat, que
ex quasi de-
li. nascen-
tia. in princ.
^c parag. r. ius-
tit. eod. tit.
^d parag. item
is, & pars.
item exer-
citor. iust.
eod. tit.
^e Ca. 11. n. 15

^f In 4. de re-
stit. q. 2. col.

^g Ver. restit.

^h 5. q. 6.

ⁱ 1. b. 4. q. 7.

^j ar. 3. de iust.

& iur.

^k Verb. restit.

288 De restitutione, Quis restituere teneatur.

pientis, tenetur satisfacere percuſſo, aut mortui hæredibus; sic famulus usurarij, qui domini sui iuſlu, ob eius ſolam utilitatem, pecuniam ad uſoram dedit, restituere tenetur, vt Caie-

*jt In ſumma
verb. reſtit. &
2.1.9.68.2.7.
1 Edd. c. au.
286.
m In 4. lib.
fent. diſt. 15.
qu.2.*

tan. & ſingulariter dixit, & infra declarabitur: quia ille eſt qui

facit delictum, & dominus conſentiens illi iubendo, quidquid

contra innuat Paludanus. m

10 Nec excusatur, eo quod ſi ille famulus non dediſſet, alijs eam dediſſet, ſicut nec excusatur percuſſor, quod ſi ipſe illum non percuſſiſſet, alijs percuſſiſſet; quia ſi aliquis dominus ſuis famulis diceret, vt occideret N. & cum quique eorum velet, & poſſet illum occidere, vnuſ anteiret, non excusatetur à reſtitutione, nec etiam ab extremo ſupplicio per ipſum iudicem inſligendo, ob id quod vel dominus id fieri precepert, vel quod etiam ſi homicidium illud ipſe non perpetrasset, alijs iuſlu eiusdem, vel omnes ſimul illud erant perpetrati.

*Secundo infertur, quod iuuans facientem delictum, cooperando, qui includitur ſub verbo *participans*, ex mente S. Thom. & communis, aliquando tenebitur ad reſtitutionem totius damni per facientē illati, puta, quum fuit cauſa, ſine qua nihil damni fuifſet illatum; aliquando vero non niſi ad reſtitutionē partis, eius ſcilicet cuius eſt cauſa, ſine qua non fuifſet illa pars damni illata, licet reliquum ſic; & aliquando non tenebitur, niſi ad reſtituendum illud quod ad ipſum peruenit, puta, cum non fuit cauſa, ſine qua non fuifſet totum damnum illatum, & aliquando ad nihil, puta, quando ſine illius ope totum damnum inſerretur, & nihil ad eum perueniret.*

Tertio infertur, iuste nos nuper consuluisse, cum, qui ita iuuit Borbonium Ducē in capienda & ditipienda Urbe, anno 1527, quod ſine eius ope id non feciſſet, teneri ad reſtitutionē omnium damnorum, eum vero, ſine cuius ope id factum fuifſet, non teneri, niſi ad id, quod ad ſe perueniſſet, vel eius partis, quæ ſine ipſo non fuifſet illata, & ad nihil, ſi nihil ad eum peruenit, nec fuit cauſa, ſine qua non totius, vel partis illius. Concluſimus itaque, ſecuti ſententiam Innocent. b quam probat ibi Hostiens. & nemo contradicit, quāque Richaſd. c & Syluſt. d cum citatis ab eo, ſequuntur, imo & Adrianus grauiſſimus auctoř, ſolum teneri ad reſtituendum id, quod ad eum peruenit, & nō plus, ſi delictum factum fuifſet, vel damnum datum, etiam illi eam opem non tulifſet, quāque ſeptem argumentis vaſlidis muniuimis, respondendo totidem, quæ pro Caieano & Soto contrarium tenentibus, adduximus.

21 Quarto infertur, quod ſi aliquis inueniret furum, qui à ſuo vicino furaretur, acciperetq; aliquid, quo taceret, nō tenebitur reſtituere quod alijs furatus fuifſet, neq; quod accepit, ſi furus erat, dūmodo eſſet persona, quę ex officio ad clamandū, auſt manifestandū non teneretur; qui idē addit, quod reſtituere nō tenebitur

a Vbi ſupra.

*b In ea ſicut
dignum, de
homicid.
c In 4.1. ſen.
di. 15.
d Verb. reſtit. 3.
qu.6.
e In 4. de re-
ſtit. parag. de
currentibus
eum fure.*

ibidem. & nemo contradicit, quāque Richaſd. c & Syluſt. d cum citatis ab eo, ſequuntur, imo & Adrianus grauiſſimus auctoř, ſolum teneri ad reſtituendum id, quod ad eum peruenit, & nō plus, ſi delictum factum fuifſet, vel damnum datum, etiam illi eam opem non tulifſet, quāque ſeptem argumentis vaſlidis muniuimis, respondendo totidem, quæ pro Caieano & Soto contrarium tenentibus, adduximus.

21 Quarto infertur, quod ſi aliquis inueniret furum, qui à ſuo vicino furaretur, acciperetq; aliquid, quo taceret, nō tenebitur reſtituere quod alijs furatus fuifſet, neq; quod accepit, ſi furus erat, dūmodo eſſet persona, quę ex officio ad clamandū, auſt manifestandū non teneretur; qui idē addit, quod reſtituere nō tenebitur

tenebitur; qua roganti, num a autem ſi ex ſu qui ob id ſtipe etiam noſtro i filiorum ſuoru dicere, quod iu riculo mortis, ſolum quando dicio) ſenſit S. lum: quia, ut r perieulo prob ſtatum alteriu Rempubliam Ex quibus ſe vniuersitate, v runtur, & pau peccet conſen tenerit ad reſtitu conſequitur, q id conſequere qui ſuffragant do qui ſuffraga partem non m quod propter tarent, & non conſentire, & ita teneretur, c 22 Decimo infam, aut affect präcipiat eam ſtituendum; q vel ei debebat dente, aut cre fo, non reſtitu lum credit co präcipit ob in curae fore, nam Nec obſfat. Etore, nec villa graues auctoritati ratione triuol. procurare utili quod videtur dit: Et inuare p̄cipere p̄ce lere illi, & iuu

tenebitur, quamvis eidem vicino, cui res subrepta fuit, se interroganti, num aliquid vidisset, responderet, se non vidisse. Secus autem si ex suo officio ad hoc teneretur, ut iudices, & domini, qui ob id stipendia capiunt, ut iustitiam custodiri faciant; & etiam nostro iudicio, patres, tutores, & curatores, quoad bona filiorum suorum, pupillorum, aut minorum. ^a Nolumus tamen dicere, quod iudex semper teneatur non obstante quolibet periculo mortis, aut vulnerum, impedire quodlibet damnum, sed solum quando id sine temeritate facere potest, ut (nóstro iudicio) sensit S. Tho. ^b per illa verba, *Non multum imminet periculum*; quia, ut recte Sylvester ait ^c, non tenerur officialis cum periculo probabili suae vitæ & status, seruare personam, aut statum alterius particularis, quamvis sic (nostra sententia) Rempublicam, quando ratio postularet ^d.

Ex quibus sequitur, quod qui in Capitulo, Cōsistorio, aut alia vniuersitate, ubi maiori parti statur, & ubi publice suffragia fermentur, & pauciores maioris partis sententiā sequuntur, quāvis peccet consentiens in delicto secundum Innoc. ^f attamen non tenerur ad restitutionem damni, quod illam malam sententiā consequitur, quia eius causa non fuit, cū etiā cōtradixisset ipse, id conſequeretur, ut Caiet ^g dixit, & recte id procedere, quādo qui suffragantur, non possunt data suffragia reuocare, & quando qui suffragatur, credit propter suum suffragium maioriem partem non muratur quod suffragijs conclusit: nā si crederet, quod propter suam contradictionē alijs suam sententiam mutarent, & non contradiceret, cū id facere deberet, diceretur consentire, & eius consensus causa illius partialis diceretur, & ita teneretur, cum ex suo officio ad id obligaretur per predicta. ^h *Decimo* infertur, quod confessarius, qui per ignorantia crassam, aut affectaram absoluit ante restitutionem, vel antequam præcipiat eam cōfidenti ad id parato, remanet obligatus ad restituendum; quia fuit in causa, ne damnificatus quod suū erat, vel ei debebatur, recuperet ⁱ. Quod procedit in confessario vidente, aut credente, quod nīsi restitutionem præciperet cōfeso, non restituere, & si præciperet, sic: non autem in eo, qui solū credit confessum esse obligatum ad restituendū, & id non præcipit ob incogitantiam, aut quia existimat id ipsi confessio curae fore, nam is non est causa non restituendi.

Nec obstat, quod quidam contradicat. *Primo*, quāla nullo auctore, nec vlla ratione probabili cōtradicit, ego autem hic cito graues auctores, scilicet, Angelum, & Rosellam. *Secundo*, quod ratione triuola nititur, scilicet, confessariū nō teneri ex officio procurare utilitatem creditoris, sed solū consulere pœnitentes, quod videtur dixisse pro cōsulere pœnitenti, per id quod subdit: *Et iuuare animam eius*; quāratio facit contra ipsum, cum præcipere pœnitenti restitutionē, ad quam tenetur, sit consulere illi, & iuuare animam eius. *Tertio*, quod ego non affirmo

^a Arg. I. cum non solum, parag. vbi au- tem & alijs seqq. C. de bonis quæ li- & c. duo 23. qu. 4. ^b 2.2. qu. 62. ar. 6. ad 1. ^c In Boſa qu- rea enim qd.

^d Arg. I. mi- nime f. de- c. lig. & sup. fun & lvt. patrīz f. de- iuu. & iur. c. fuxta l. quod maior f. ad mun. cap de his, & quā n. 2 ma- iori parte ca- f. In dicto c. 1 g. Verb. rest. c. 1. part. 5.

^h Rosel. ver. restitutio 2. parag. 5. An- gel. verb. re- stitutio vit. parag. 5.

T diſtum

290 De restitutione, Quid, & quātū restituendū.

dictum p̄fatorum auctorum esse vniuersaliter verum, sed restringi illud ad casum, in quo negligentia p̄cepti de restitu-
tione est causa cur confessus non restituat; quo casu palam est
eum peccare tūn obligatione restituendi: quia qui causam
damni dat, damnum dedisse videtur.

a Cap. fin. de
injur. & l.
qui occidit
ff. ad 1. Aqui.
b In 4. I. feo.
d. 21. qu. 3.

c In eadem
di. 21.

d In c. sacer-
dos, de p̄en.
di. 6. a. n. 116.
vñque ad 120.
& sup. eo. c. 2.
Arg. 1. 2. ff.
de iurisdict. o-
mn. iud. ca-
p̄terea de
offic. deleg.

23 Addo etiam, quod Ioan. Maior b difficile esse censet, quod confessarius iuste dicere possit h̄eredibus eius, cuius ipse confessionem audiuit, sibique mandauit, vt post eius obitum diceret eis, vt restituerent illud, ad quod obligatus remanebat, quia per hoc videtur reuelare confessionem sibi factam. Nec mirum est eum id tenere, quia ipse sequitur opinionem Scoti, tenentis c, quod confessarius non potest reuelare cōfessionem confessi, etiam de ipsius licentia & facultate, etiam iusta de causa data. Nobis tamen, qui sequimur & probamus opinionē contrariam S. Thomae, & communem d, non videtur difficile, cum per tale mandatum expressa, aut tacita facultas ad reuelandum iusta de causa concedatur.

Quæritur hic, quid debeat confessarius iubere poenitenti, qui ex India diues redit? Respondeo idipsum, quod alijs, qui similia in bellis iustis, vel iniustis, vel in pace, tyrannice, vel fortiter commiserunt, iuxta ius naturale & diuinum, quod nulla recta Monarchia, nec vlla tortuosa tyrannis exertere potest. Super quo quidam nostrates pij, & eruditū ediderunt aliqua, quæ timorem quendam futurorum malorum præsentis & futuræ vite incutient, digna decisione summa potestatis Apostolice audita summa Laica.

Quid restituendum.

24 Restituatur alienum, idem ipsum, & fractus, vel interesse, n. 25.
26 Alienā res male retenta cui perit.

f I. eum à quo
& l. manife-
ti C. de fo-
luc.
g Authe, hoc
nisi eod. sit.
h l. libert.
hom. ff. ad 1.
Aquil. c. con-
tingit, de
sen. excom. I.
in seru. ff. de
poen.
i Arg. de cau-
sis de offic.
de leg. 1. 1. ff.
de iure deli.
z Cap. graui,
cum ei. adn.
de rest. (pol.
l. cum prætor.
e. de verb.
sign. & 3. q. 1.
per totum.
b l. fructus ff.
i ol. mat. l. fi
domino, p̄-
rag. fructus &
ff. plane in ff.
e. de petit.
h u. red.
g Num. 7. & 2.

24 R Estituendum autem est regulariter idipsum, quod accep-
tum est, vel debetur, si fieri potest, nisi credit or si alia
re contentus f; si autem non potest eius æstimatio g, si est æst-
mabile, qualia tamen non sunt vita, salus, libertas, honor, &
fama h: & ideo pro eis restituendum est, quod vir bonus arbi-
trabitur i.

25 Dixi, Regulariter, quia fallit, quando per restitutionem eius-
dem rei peccator occultus manifestaretur, aut aliquod alijud
magnum incommodum sequeretur, per insta dicenda. Et si
res retenta iniuste est fructifera, restituendi sunt domino om-
nes fructus, & emolumenta a, quæ sunt ea, quæ deductis neces-
sarijs impensis in illis acquirendis, colligendis, & conseruandis
factis supersunt b, habita tamen ratione bonæ vel mala fidei
iuxta supra dicta c. Sed si res. non est fructifera, non est resti-
tuendum, quod ex eius vsu, & industria eius, qui occupatam
cam tenet, lucrificatum est.

per

Per quod sol
domino emptū
teneatur: Repo
latro nō tenetur
accepta aut fur
accipere vellet,
quādo accipere
ripitur pecunia
tori, & ob eius
prædiū minoris
a latrone, & eti
amisit, cum om
aliquam mulam
tur, & retinet al
solitā mercede
deductis imper
26 Quin etiam
perit in potesta
solvore, quāto r
illum domino,
obtulit, & si de
facit restituend

27 Restituatur
27 Restituend

27 R Estitue
qualitat
debiti, aut dan
tur, sed si quan
famę, vulnerun
ni emergentis,
dum est, quant
ris, loci & peise
nus tantum ar
ritur, si poterit,
bita ratione be

28 Dominus,
28 Domino re
29 Domino su

Per quod soluitur dubium de illo, qui torqueum aureum a non domino emptum sepius locauit, an premium locationis restituere teneatur: Respondendum enim est negatiue: nam & usurarius & latro non tenetur restituere, quod lucrat sunt pecunia ad usuram accepta aut furtiva, negotiationi eam applicates, imo qui illud accipere vellat, usuram committeret dicitur secundum Scotum e, nisi quanto acciperet pro suo iusto interesse, aut acciperet is cui usurpit pecunia, quam collecta habebat ad soluendum suo creditori, & ob eius furtum cogitur ad usuram accipere, aut videnter suum praediū minoris, quo ei debitū soluat, quia talis accipere posset a latrone, & etiam hic deberet restituere omne illud, quod ob id amisit, cum omnibus impensis & damnis ob id acceptis. Et qui aliquam mulam, aut equum meritorum, seu locari solitum, furtatur, & retinet aliquanto tempore, quod in causa fuit, ne dominus solita mercedem lucraretur, non satis facit, etiam in foro conscientiae, restituendo solum equum, aut mulam sine villa mercede, deducit impensis debitibus, & deduci solitis, ut ait Ioan. Maior. f

26 Quin etiam si fuit vi raptus, furto sublatus, aut retentus, & perijt in potestate eius qui rapuit, sustulit aut retinuit, tenetur soluere, quanto maioris valuit a tempore, quo male accepit, donec illum domino, loco & tempore ad recipiendum conuenientibus obtulit, & si dominus legitime oblatum noluit accipere, satis facit restituendo tantum, quanti valuit tempore quo accepit,

d Cap. pleri-
que & c. fin.
14. qu. 5.
e 1a. 4... fin.
diss. 13. qu. 3.

f In 4. l. sen.
diss. 25. 9. 27.
& 28.

Quantum restituetur.

27 Restituatur quanti estimatur damnum certum aut arbitrium.

27 Restituenda rei si valor incertus est, quid fieri.

27 R Estituendum verbo est tantum, quantum satis est ad exactitudinem debiti, aut damni illati; ita ut si quantitas debiti, aut damni est certa, necesse est, ut tantundem restituatur, sed si quantitas est incerta, cuiusmodi est damni, honoris, famae, vulnerum, fructuum speratorum, seminum satorum, danni emergentis, aut lucri cessantis, & aliorum similium, restituendum est, quantum bonus vir consideratis omnibus, rei, temporis, loci & personae, &c. circumstantijs arbitrabitur. Et vir bonus tantum arbitrari deberet, quantum ad exactitudinem requiritur, si poterit, sin minus, quod proprius ad eam accedat b, habita ratione bonae vel malae fidei, iuxta posita supra c.

a I. certi con-
dit ff. de reb.
cre. & in
princ. initit.
de ver. oblig.
& l. l. C. de
sen. que peo
eo quod in-
terest.
b Arg. l. fidel
coni parag
quam, ff.
de legat., &
c Q. in tauri-
lis & c. ve-
nient, de iu-
re iur.
e Num. 7.

Cui restituendum.

28 Dominus, cui sua res est restituenda, quis dicatur.

28 Domino restituendum, quando custos est suspectus.

29 Domino suo restituenda res regulariter, sed fallit.

T 2

29 Prelato

292 De restitutione, Cui restituendum.

- 29 Prelato dissipanti que res ecclesiastica restituenda.
 29 Furi cui non restituenda res furtiva.
 30 Metus qualis excusat quoad forum conscientiae.
 30 Restituendum an regulariter male datum, & male acceptum.
 30 Restitutio pauperibus facienda quando de pracepto.
 31 Meretrix, nec alia mulieres solute, coniugatae, vel sacrae tenentur de preceptio ad restitutionem, & 34.
 31 Restituere cur magis tenetur qui accipit, pro eo quod tenetur facere; quam qui accipit, pro eo quod tenetur non facere.
 32 Datum ob maleficium quo titulo retineri potest.
 32 Intellectus cap. de hoc, de simon.
 32 Restituendum quod male accipitur, sed non quod male datur, & 34.
 33 Restituendam omne quod accipitur pro eo quod gratis tenetur dari vel fieri.
 33 Exempla non restringunt legem.
 34 Restituant testis aut index acceptum pro testimonio, aut sententia.
 34 Gratis qui debet facere, turpiter pro illo accipit.
 34 Intellectus l. 4. §. sed & quod meretrici, ff. de condi. ob turp. om.
 35 Meretrici opera an aliquid valeat in genere entis, sed non mortis.
 36 Opera meretricis, & aliorum delinquentium in foro Dei aequalia, & 39.
 37 Et permisso in foro exteriori tantum quoad hoc aequantur.
 38 Meretrices peccant accipiendo, sed non tenentur restituere.
 40 Vendibile per se ut sit inuendibile ratione admisi.
 41 Meretricis & impudica confessarij quid eis consulent circa in promissa.

Hoc in loco, Christiane Lector, in editione vulgari consideravi quinq; casus occurrentes in hoc articulo, quo queritur, Cui est restituendum? in quibus non sine cura & studio vigili discessimus à communi sententia, quoad quædam que etiam nunc perplacent, licet nonnulla, quæ secutus communè tenui, merito displiceant. Alia igitur methodo, & clariore, ac vtiliore omnia resoluturus, simul ac digesturus ea quæ Didacus à Leyua, & Couarruicias, meus olim in Academia Salmanticæ feruentissimus auditor, ac pro dilectissimo filio habitus, & postea eruditissimus docttor, & Gymnasta, ac celeberrimus scriptor, ac demum insignis Episcopus Segobiensis, dignitate per-

a In parag. 2. illusiris, & reuerendissimus scriptor, nec ipsu, qui omnes alios in hac re superauit, nec me haec penitus in ea mihi satisfecisse, & speras nunc omnibus, & mihi satisfacere, precibus gloriosissime Maria Magdalena, cui dies hic sacer est, trentus, dico primo, distinguendum esse, an agatur de restitutione dei alienæ

alienæ male a
na, an de resti
injustam acce
priori quiden
ter domino e
pensator dum
piose probau
etiam illum, c
ata, quā uis e
cēserit domin
cuius potesta
& vestimentis
modatarius: r
rit, & non ijs
scientiae veri
cautione, ne p
tur, aut alia m
fidelitatis, dili
& sine alteriu
do aliquis pre
mino, aut nō
versatus, aut c
litate affectus
mino restitu
personæ, hon
29 Dux, R
Primo, cum de
aut curatore

Secundo, quā
clesia, secund
ei restituendu
bis tamen vi
coadiutor dat
tus, quorū ill
quia nullib[us] c
stituendū, ad
nec debet sin
obliget, quāu
cere, adhibita

Tertio, qua
bita diligenter

Quarto, qua
non possit, au
tuendū est Ies
torū vniuersa
eius, aut alijs
videtur, & sig

alienæ male acceptæ, vel male retentæ, eo tantū quod est aliena, an de restitutione damni dati, intelligendo per damnum tam iniustam acceptiōem, quam iniusti detrimenii illatione: ac in priori quidem membro definiēdum, quod res aliena regulariter domino est restituēda, siue sit ab solitus dominus, siue dispensator duntaxat, quales sunt prælati Ecclesiæ b, vt olim copiose probauimus c, & nuper d. Per dominum autē intelligimus etiam illum, cuius custodię est cōmissa res accepta, aut dānificata, quāuis ea sit dominij alterius, & cōsequenter quoad hoc, cēserur dominus pignoris creditor, & depositi depositarius, in cuius potestate, aut custodia est illud, & vestis fūgēdē sartor, & vestimenti lauandi fullo, seu lotor, & rei commodatæ comodatarius: nā eis restituēdum est, quod ab eis acceptum fuerit, & non ijs, quorū sunt e. Verum est tamen, quod in foro cōscientiæ veris dominis restitui possunt f, adhibita necessaria cautione, ne prædicti custodes dāno denuo restituēdi afficiantur, aut alia molestia, neve incurant in iacturā existimationis, fidelitatis, diligentie, aut probitatis, & modo illud sine scādalo, & sine alterius iniuria fiat; maxime autē hoc fieri potest, quando aliquis prædictorū habetur suspectus, quod nō restituet domino, aut nō sine magna difficultate, aut dāno, quia est fur, aut versutus, aut opulentus, aut prodigus, aut alia simili pravaa qualitate affectus, iuxta omnium sententiā. Imo in istis casibus domino restituendū esse videtur, nisi timeatur aliquod damnum personæ, honoris, aut alia molestia, vt recte sentit Sotus a.